
令和 2年 6月 9日 

日本応用地質学会 令和 2年度研究発表会 

発表応募者各位 

一般社団法人日本応用地質学会 

 

発表応募の受理ならびに原稿作成依頼について 

 

拝啓 

貴下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます． 

 この度は日本応用地質学会令和 2 年度研究発表会にお申込いただき，まことにありがとうござ

いました．担当委員会において検討いたしました結果，貴発表は受理されましたので，ここにご

連絡申し上げます．つきましては下記資料を添付してお送りいたしますので，資料に従って原稿

をご作成，ご提出くださいますよう，お願い申し上げます． 

 

【添付資料】 

（1）講演論文の原稿作成要領・講演要領 

（2）原稿フォーマット 

（3）日本応用地質学会 令和 2年度研究発表会 開催案内 

（4）日本応用地質学会 令和 2年度研究発表会 プログラム 

（5）今年度の研究発表会について 

 

 上記資料における記載内容と重複になりますが，下記につきまして厳守いただきますよう，お

願い申し上げます． 

 

【重要】原稿の提出について 

 原稿は電子投稿システムにより投稿していただきます．原稿の PDF ファイルを，

http://www.jseg.or.jp/jseg-congress/upload.cgiから投稿してください．投稿締切は 8月 7日（金）で

す．締切日以降はファイルを投稿することができなくなりますのでご注意ください．なお投稿

時に入力が必要なキーコードは 2020nagoya です．投稿の際の PDF ファイル名は、下記の例の

ように「講演番号の 3桁の英数字_発表者名字のローマ字表記」としてください。 

（例） 

 口頭発表の発表番号 1番の佐藤さんの場合は 001_satou.pdf 

 口頭発表の発表番号 12番の高橋さんの場合は 012_takahashi.pdf 

 ポスター発表の発表番号 1番の鈴木さんの場合は p01_suzuki.pdf 

 ポスター発表の発表番号 12番の山口さんの場合は p12_yamaguchi.pdf 

※注意事項※ 

 電子投稿システムでは，すでに投稿されているファイルと同じファイル名で投稿すると自動的

に新しいファイルに上書きされます．投稿する際には，各自の発表番号とファイル名を十分に確

認し，他人のファイルを上書きしないよう十分に注意してください．またこの機能を利用してフ

ァイルの差替えを行うことが可能です．投稿済みのファイルを差替えたい場合は，差替えるファ



イルと同じファイル名にした修正版の PDFをそのまま投稿してください． 

○発表用 PowerPoint ファイル（ppt）について 

会場で用意するソフトは，Microsoft(R) PowerPoint(R) 2016（以下，PowerPoint）を予定していま

す. そのため，他のバージョンの PowerPoint を用いてファイルを作成される場合は，あらかじめ

PowerPoint2016 で動作確認を行ってください．また，ファイルサイズは 20MB 以内に収めてくだ

さい（ファイルサイズが大きいと起動に時間がかかるため，発表時間が短くなります）． 

発表用のファイルは USBメモリに保存し，当日持参してください．また，発表用のファイルお

よび USB メモリは必ずウィルスチェックを行い，ウィルスに感染していないことを確認してく

ださい．発表用 PC には各セッション名でフォルダを設けます．該当するフォルダへのデータの

移行はセッション開始前の休憩時間中に行うこととしますが，混雑を避けるため，会場開場後（9

時 15分頃）からセッション開始前までの時間や，昼休みの時間などを利用し，早めに移行してい

ただいても結構です．なお PC へ移行したデータにつきましては，研究発表会終了後に事務局で

責任を持って削除いたします． 

 なお，口頭発表の持ち時間は 15分（発表 12分，質疑応答 3分）とさせていただきます．ご了

承のうえご協力賜りますよう何卒お願い申し上げます． 

 

○著作権について 

研究発表会講演論文集に掲載された講演論文の著作権は本会に帰属します．ただし著者自身が

講演論文の全部または一部を他に利用される場合には，その旨を本会に通知していただく必要は

ありません．また第三者から講演論文の複製，引用，転載などに関する許諾の申請があった場合

は，本会において検討のうえ，必要に応じて許諾することとします． 

以上をご確認のうえ，講演論文をご作成ください．ご提出いただいた講演論文につきましては，

上記著作権に関する事項にご同意いただけたものとみなします．なお，過去の研究発表会講演論

文集につきましても，著作権を本会に帰属させていただくこととしております．詳細は，「応用地

質」第 51巻第 3号（8月号）の会告をご覧下さい． 

 

敬具 

 

お問い合わせ先 

〒101-0062 

東京都千代田区神田駿河台 2-3-14 

お茶の水桜井ビル 7F 

一般社団法人 日本応用地質学会 

TEL：03-3259-8232 FAX：03-3259-8233 

E-mail：office@jseg.or.jp 

 

以上 


